
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

de 13/02/2019 a 12/02/2020, que tem como objeto, serviços de forne-
cimento de água mineral (garrafão de 20 litros), visando atender as de-
mandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará,  a contar de 
13/02/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 03 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.404/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
 CONSIDERANDO o memorando nº 56/2019-DAF/CCG, de 30/04/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIO SÉRGIO AMARAL, ocupante do cargo de 
Motorista, matrícula funcional nº 4003799/2, para a função de Fiscal  e 
STANLEY GOMES FIALHO, ocupante do cargo de Coordenador, matricula 
funcional nº 57223790/3, para Suplente do Contrato nº 03/2019 – CCG, 
fi rmado com a empresa E M DOS S BASTOS, com vigência de 25/03/2019 
a 24/03/2020, que tem como objeto, serviços de fornecimento de Gás Bu-
tano liquefeito de Petróleo envasado botijão de 13 kg (somente recarga), 
visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará,  a contar de 25/03/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  3.405/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o memorando nº 56/2019-DAF/CCG, de 30/04/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEICAO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula funcional nº 
1414/2, para a função de Fiscal  e EDGARD LUIS GOMES DIAS, ocupante 
do cargo de Assistente Operacional II, matricula funcional nº 7003580/1, 
para Suplente do Contrato nº 04/2019 – CCG, fi rmado com a empresa 
PNS SEABRA, com vigência de 01/04/2019 a 31/03/2020, que tem como 
objeto, serviços de fornecimento de copo descartável para água, visando 
atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará,    
a contar de 01/04/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.406/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o memorando nº 56/2019-DAF/CCG, de 30/04/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEICAO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula funcional nº 
1414/2, para a função de Fiscal  e EDGARD LUIS GOMES DIAS, ocupante 
do cargo de Assistente Operacional II, matricula funcional nº 7003580/1, 
para Suplente do Contrato nº 05/2019 – CCG, fi rmado com a empresa 
MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP, com vigência 
de 01/04/2019 a 31/03/2020, que tem como objeto, serviços de forne-
cimento de alimento comum (Leite em pó integral), visando atender as 
demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará,  a contar de 
01/04/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.407/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o memorando nº 56/2019-DAF/CCG, de 30/04/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEICAO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula funcional nº 
1414/2, para a função de Fiscal  e EDGARD LUIS GOMES DIAS, ocupante 
do cargo de Assistente Operacional II, matricula funcional nº 7003580/1, 
para Suplente do Contrato nº 06/2019 – CCG, fi rmado com a empresa M. 
S. DA LUZ COM. E SERVIÇOS, com vigência de 01/04/2019 a 31/03/2020, 
que tem como objeto, serviços de fornecimento de Café em pó torrado e 
moido, visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, a contar de 01/04/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.408/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o memorando nº 56/2019-DAF/CCG, de 30/04/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEICAO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula funcional nº 
1414/2, para a função de Fiscal  e EDGARD LUIS GOMES DIAS, ocupante 
do cargo de Assistente Operacional II, matricula funcional nº 7003580/1, 
para Suplente do Contrato nº 07/2019 – CCG, fi rmado com a empresa 
STAR COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA-ME, com vigência de 
01/04/2019 a 31/03/2020, que tem como objeto, serviços de fornecimen-
to de (Açúcar refi nado), visando atender as demandas da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará,   a contar de 01/04/2019  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3409/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/191155 de 26 de abril de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PONTA DE PEDRAS/PA, dia 30/04/2019.

Servidor Objetivo
SARAH GEISE VIANA QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula fun-

cional nº 73504028/3, CPF 801.029.562-00, cargo assessor do 
Cerimonial, lotada Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar a programação ofi cial do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.452/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publi-
cado no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação  do Atestado  Médico,  fi rmado pelo  
Médico devidamente inscrito no CRM  sob  o  nº.  3199  e Registro Civil 
de Nascimento, Matrícula nº . 065656 01 55 2019 1 01540 102 0713851 
45,  e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/195636, de 29/04/2019.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora ADRYA ALYNE PINHO DE LIMA MARTHA TAVA-
RES, Id. Funcional n° 5904599/3, ocupante do cargo de Assistente Téc-
nico I, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
12/04/2019 a 08/10/2019.


